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[Ministeren for Grønland.] 
Det ville sikker været mere formåls- 

tjenligt, om man i stedet for at beslaglægge 
folketingets tid til overmål lod de spørgsmål 
og problemer; der indeholdes i de ærede 
medlemmers indlæg, blive genstand for en 
saglig drøftelse i Grønlandsudvalget, hvori 
der sidder repræsentanter for det høje ting. 
Jeg går ud fra, at det ærede medlem hr. 
Erik Eriksen, der er formand for Grøn- 
landsudvalget, ikke ville have noget imod, 
at vi i dette udvalg tog alle disse problemer 
frem, så de i mere afklaret form og med 
bistand af repræsentanter for det høje ting 
kunne komme til behandling her i salen. 

De ærede medlemmer trækker jo i deres 
indlæg en hel mængde problemer frem, større 
og mindre imellem hinanden; en stor del af 
de emner, som de ærede medlemmer frem- 
fører, er efter min mening overhovedet 
ikke egnede til almindelig debat i det høje 
ting, hvor af naturlige grunde kun en ganske 
ringe del af medlemmerne er i stand til at 
bedømme disse problemer. Jeg skål derfor, 
som jeg indledte med at sige, af tidsmæssige 
grunde indskrænke mig til at fremdrage 
ganske enkelte af de punkter, der er nævnt 
af de ærede medlemmer for Grønland. 

Det er i øvrigt min opfattelse, at de to 
ærede medlemmer i nogen grad betragter 
ministeriet for Grønland som modpart i et 
spil. Det er efter min mening en misforstå- 
else. Vi må indgå i et åbent, sagligt samar- 
bejde om bedst muligt at fremme udvik- 
lingen i Grønland, og jeg gentager, at de to 
ærede medlemmer altid kan komme til 
mig med deres spørgsmål og ønsker; jeg 
tilsiger dem al mulig hjælp fra ministeriets 
side, det vil sige både fra departementet 
og fra den kgl. grønlandske handel. 

I går ved tredje behandling af finanslov- 
forslaget foreslog det ærede medlem hr. A. 
Lynge, at der i stedet for de planlagte 
salterier ved Holsteinsborg og Godthåb 
burde opføres filetteringsanlæg, og at man i 
de byer, hvor det er muligt, skulle gå over 
fra saltning til frysning af fisk. Jeg skal 
hertil bemærke, at der ved Holsteinsborg og 
Godthåb og flere andre byer er planlagt 
opførelse af både filetterings- og fryse- 
anlæg. Jeg vil endvidere pege på, at under 
vore lange rejser i fjor både på østkysten og 
vestkysten har såvel vicedirektør Magnus 
Jensen og hans medarbejdere som jeg selv 

ganske nøje fra udsted til udsted, fra by til 
by og fra boplads til boplads gennemgået, 
hvorledes erhvervsforholdene ligger, og der 
er foretaget en meget omfattende analyse 
og kortlægning af hele vestkysten og øst- 
kysten; nu overvejer man, hvilke konse- 
kvenser der skal drages heraf. Vi arbejder 
altså i høj grad på med et sagligt grundlag 
og efter selvsyn at ophjælpe produktionen i 
Grønland mest muligt, og det ligger også i 
sagens natur, at vi skal gøre dette, fordi 
produktionen, som jeg tidligere har sagt 
her i tinget, er det fundamentale i opbyg- 
ningen af Grønland. 

Det ærede medlem hr. A. Lynge mente, 
at det ville være ønskeligt, om Grønland 
selv påtog sig flere økonomiske forpligtelser 
imod til gengæld at få flere beføjelser, især 
i forbindelse med udviklingen af erhvervs- 
livet, og det ærede medlem var herunder 
inde på, at landsrådet eventuelt kunne 
overtage finansieringen af mindre både- 
havne eller moler. Såfremt der fra lands- 
rådet fremkommer forslag om forøgelse af 
landskassens indtægter eller forslag om 
optagelse af lån til udvidelse af landsrådets 
virksomhed i overensstemmelse med det 
ærede medlems ønsker, er jeg naturligvis 
parat til at tage sådanne forslag op til 
nærmere overvejelse. 

Det ærede medlem beklagede, at erhver- 
verne ikke var repræsenteret i styrelsesrådet. 
Jeg vil gøre opmærksom på, at landsrådets 
nuværende repræsentant, der er medlem 
af styrelsesrådet, selv er fisker og bestyrel- 
sesmedlem i den grønlandske landsfiskeri- 
forening. 

Jeg skal endvidere gentage, at såvel 
Handelens direktør som vicedirektøren un- 
der deres rejser i Grønland har forhandlet 
med de grønlandske erhvervsorganisationer 
og fremført ---'- det har de pågældende jo i 
høj grad foranlediget 홢 deres synspunkter 
i styrelsesrådet, ligesom en delegation for 
de grønlandske fiskere har været i Danmark 
til forhandling med såvel Handelens ledelse 
som styrelsesrådet i foråret 1955. Det er 
derfor urigtigt at påstå, at de grønlandske 
erhvervsorganisationer ingen indflydelse har 
på erhvervslivets ledelse, og jeg nærer ingen 
tvivl, om, at erhververnes indflydelse vil 
være stadig stigende. 

Det ærede medlem omtalte den private 
handel i Grønland. Jeg kan herom oplyse, 


